
 
 
 
 

Ministerio Público de la Defensa
2024 - 30 años de autonomía

 
Resolución DGN

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2021-00017038-MPD-DGAD#MPD

 

VISTO: El EX-2021-00017038-MPD-DGAD#MPD, la “Ley Orgánica del Ministerio Público de la Defensa 
de la Nación N° 27.149” (en adelante LOMPD), el “Régimen para la Adquisición, Enajenación y 
Contratación de Bienes y Servicios del Ministerio Público de la Defensa” (en adelante RCMPD) -aprobado 
por RDGN-2019-1484-E-MPD-DGN#MPD-, el “Manual de Procedimientos para la Adquisición, 
Enajenación y Contratación de Bienes y Servicios del Ministerio Público de la Defensa” aprobado por 
Resolución DGN Nº 980/11 y modificatorias -conforme los alcances establecidos en el punto V de la 
RDGN-2019-1484-E-MPD-DGN#MPD- (en adelante “Manual”), y

CONSIDERANDO:

Que las actuaciones de referencia fueron iniciadas para la aprobación del “Plan Anual de Compras y 
Contrataciones” para el Ejercicio Fiscal 2024, de conformidad con lo establecido en los artículos 1 y 2 del 
“Manual” y artículo 8 del RCMPD.

En tal sentido, el Departamento de Compras y Contrataciones confeccionó el proyecto definitivo del “Plan 
Anual de Compras y Contrataciones” para el Ejercicio Fiscal 2024 por la suma de pesos dos mil ciento 
setenta y cinco millones setecientos treinta y siete mil veintitrés con 41/100 ($ 2.175.737.023,41.-).

A su turno, el Departamento de Presupuesto manifestó que oportunamente tomará los recaudos 
presupuestarios para afrontar los gastos vertidos en el aludido proyecto.

Asimismo, la Oficina de Administración General y Financiera expresó que no tiene objeciones que formular 
respecto del proyecto elaborado por el Departamento de Compras y Contrataciones.

En mérito de lo expuesto, se ha dado cumplimiento a lo establecido en los artículos 1 y 2 del “Manual” y el 
artículo 8 del RCMPD.

Por su parte, la Asesoría Jurídica ha tomado la intervención de su competencia, no formulando objeciones de 



índole legal.

Por ello, en mi carácter de Defensora General de la Nación;

RESUELVO:

APROBAR el “Plan Anual de Compras y Contrataciones” para el ejercicio 2024, que como Anexo se 
encuentra en el archivo embebido que integra la presente.

Protocolícese, hágase saber y pase al Departamento de Compras y Contrataciones, para la prosecución de su 
trámite.

 

 





ANEXO 


 PLAN ANUAL DE COMPRAS


EJERCICIO FISCAL 2024


1° TRIM. 2024 2° TRIM. 2024 3° TRIM. 2024 4° TRIM. 2024


1 ARQUITECTURA 19.103/24 PÚBLICA MATERIALES PARA STOCK PARA EL DEPTO. DE ARQUITECTURA 2 41,565,793.30$                   -$                                -$                               -$                                41,565,793.30$                  


2 ARQUITECURA PÚBLICA ADQUISICIÓN DE VENTANAS PARA STOCK 2 30,000,000.00$                   -$                                -$                               30,000,000.00$              -$                                   


3 ARQUITECTURA PÚBLICA ADQUISICIÓN DE ACERO PARA STOCK 2 50,000,000.00$                   -$                                -$                               -$                                50,000,000.00$                  


4 ARQUITECTURA 21.623/24 DIRECTA PROVISIÓN CARPINTERÍAS EDIFICO SITO EN PCIA. LA RIOJA 2  $                    7,176,450.00 -$                                -$                               -$                                7,176,450.00$                    


5 ARQUITECTURA 19.896/24 PÚBLICA PROVISIÓN DE PERFILERÍAS METALICAS 2  $                  39,610,000.00 -$                                -$                               -$                                39,610,000.00$                  


6 ARQUITECTURA 18528/24 PROC.ABREV. ELEMENTOS DE SEGURIDAD E HIGIENE 2 1,805,550.76$                     -$                                1,805,550.76$                -$                                -$                                   


7 ARQUITECTURA 16.781/24 PROC. ABREV. ELEMENTOS DE ILUMINACIÓN 2 2,497,500.00$                     -$                                2,497,500.00$                -$                                -$                                   


8 ARQUITECTURA 4.678/24 PROC.ABREV. MATERIALES PARA INSTALACIÓN SANITARIA EDIFICIO H. YRIGOYEN 1180 2 899,875.35$                        899,875.35$                    -$                               -$                                -$                                   


9 ARQUITECTURA 8.039/24 PROC. ABREV. CARTUCHOS PLOTTER 2 750,000.00$                        750,000.00$                    -$                               -$                                -$                                   


10 ARQUITECTURA 2.943/24 PROC.ABREV. ADQUISICIÓN DE BATERÍAS PARA GRUPOS ELECTRÓGENOS 2 840,000.00$                        840,000.00$                    -$                               -$                                -$                                   


11 ARQUITECTURA 11.971/24 PROC. ABREV. ADQUISICIÓN DE LUCES DE EMERGENCIA 2 2,125,470.90$                     -$                                2,125,470.90$                -$                                -$                                   


12 ARQUITECTURA 27.958/24 PROC. ABREV. ADQUISICIÓN DE SANITARIOS PARA EDIFICIO TACUARÍ 139 CABA 2 2,265,500.00$                     -$                                2,265,500.00$                -$                                -$                                   


13 ARQUITECTURA 30.136/24 PÚBLICA ADQUISICIÓN DE MOBILIARIO PARA EDIFICIO TACUARÍ 139 CABA 2 24,468,000.00$                   -$                                -$                               -$                                24,468,000.00$                  


14 ASESORÍA JURÍDICA PROC. ABREV. SUSCRIPCIÓN REVISTA RAP 2  $                       150,000.00 -$                                -$                               -$                                150,000.00$                       


15 PATRIMONIO 26.041/24 PÚBLICA ADQUISICIÓN DE INSUMOS PARA IMPRESORAS - ETIQUETAS 2 66,547,460.00$                   -$                                -$                               -$                                66,547,460.00$                  


 $            270,701,600.31  $            2,489,875.35  $           8,694,021.66  $          30,000,000.00  $           229,517,703.30 


16 INTENDENCIA DIRECTA SERVICIO DE DESINFECCIÓN DE TANQUES EDIFICIOS CABA 3 1,500,000.00$                     -$                                -$                               -$                                750,000.00$                       


17 INTENDENCIA 19.702/24 PUBLICA LOCACIÓN COCHERAS 3 6,720,000.00$                     -$                                -$                               -$                                1,680,000.00$                    


18 ARQUITECTURA DIRECTA


SERVICIO DE MANTENIMIENTO INTEGRAL, PREVENTIVO Y CORRECTIVO DEL SISTEMA DE AVISO CONTRA 


INCENDIO DE LOS EDIFICIOS SITOS EN LAS CALLES MORENO N° 1844, CERRITO Nº 536 Y VIAMONTE Nº 1685 


CABA


3  $                    3,500,000.00 -$                                -$                               -$                                -$                                   


19 ARQUITECTURA 21.160/24 DIRECTA
MANTENIMIENTO SEMI-INTEGRAL, CORRECTIVO Y PREVENTIV ASCENSOR EDIFICIO CALLE 42 Nº 773, LA 


PLATA
3  $                    1,440,000.00 -$                                -$                               174,194.00$                   360,000.00$                       


20 ARQUITECTURA 10.265/24 PÚBLICA MANTENIMIENTO SEMI-INTEGRAL CORRECTIVO Y PREVENTIVODE ASCENSORES CABA 3  $                  13,149,096.00 -$                                -$                               -$                                2,191,516.00$                    


21 ARQUITECTURA 18.739/24 PROC. ABREV. CONTRATACIÓN DE TRABAJOS EN ALTURA CERRITO 536 - CABA 3  $                    2,460,000.00 -$                                2,460,000.00$                -$                                -$                                   


22 ARQUITECTURA 22.783/24 PROC. ABREV. INSTALACIÓN 10 AIRES ACONDICIONADOS 3  $                    1,800,000.00 -$                                900,000.00$                   900,000.00$                   -$                                   


23 ARQUITECTURA 22.828/24 PROC.ABREV. PROVISIÓN E INSTALACIÓN DESAGÜES PLUVIALES EDIFICIO OLIVOS, PCIA. DE BS. AS. 3.2  $                    2,250,000.00 -$                                2,250,000.00$                -$                                -$                                   


24 INFORMÁTICA DIRECTA RENOVACIÓN MANTENIMIENTO LICENCIA ORACLE 3 2,000,000.00$                     -$                                -$                               -$                                -$                                   


25 INFORMÁTICA 101.961/22 DIRECTA MANTENIMIENTO DEL SISTEMA DE GESTIÓN DE PERSONAL Y LIQUIDACIÓN DE HABERES 3.4 25,000,000.00$                   -$                                -$                               6,250,000.00$                6,250,000.00$                    


26 INFORMÁTICA LOCACIÓN Y MANTENIMIENTO CENTRALES TELEFÓNICAS CABA - BS AS - ROSARIO 3 25,000,000.00$                   -$                                -$                               -$                                -$                                   


INCISON° EXPTE
EJECUCION TOTAL COMPRAS (ESTIMADA)COSTO TOTAL 


COMPRAS 2024 


(ESTIMADO)


SUB-TOTAL BIENES DE CONSUMO (INCISO 2)


N° ITEM AREA SOLICITANTE MODALIDAD OBJETO







ANEXO 


 PLAN ANUAL DE COMPRAS


EJERCICIO FISCAL 2024


27 INFORMÁTICA PÚBLICA ADQUISICIÓN DE LICENCIAS OFFICE 365 3 651,000,000.00$                 -$                                -$                               -$                                -$                                   


28 INFORMATICA 26.788/24 PÚBLICA SOPORTE STORAGE LENOVO 3 31,986,000.00$                   -$                                -$                               -$                                31,986,000.00$                  


 $            767,805,096.00  $                               -    $           5,610,000.00  $            7,324,194.00  $             43,217,516.00 


29 PATRIMONIO PÚBLICA ADQUSICIÓN DE HELADERAS BAJO MESADA 4 18,000,000.00$                   -$                                -$                               18,000,000.00$              -$                                   


30 PATRIMONIO DIRECTA ADQUISICIÓN DE VENTILADORES DE PIE 4 3,000,000.00$                     -$                                -$                               3,000,000.00$                -$                                   


31 PATRIMONIO 19.440/24 PÚBLICA ADQUISICIÓN DE SILLAS Y SILLONES 4 25,375,000.00$                   -$                                -$                               -$                                25,375,000.00$                  


32 ARQUITECTURA 60.809/23 PÚBLICA
EJECUCIÓN DE OBRAS DE REFORMA NECESARIA PARA LA HABILITACIÓN DEL EDIFICIO SITO EN LIBERTAD 


N° 26 DE LA CIUDAD DE PARANÁ, PROVINCIA DE ENTRE RÍOS
4 478,649,304.07$                 -$                                -$                               -$                                143,594,791.22$                


33 ARQUITECTURA 81.730/22 PÚBLICA
EJECUCIÓN DE OBRA NUEVA PARA LA CONSTRUCCIÓN DE UN EDIFICIO EN LA CIUDAD DE SANTA FE, PCIA. 


DE SANTA FE
4 640,756,697.33$                 -$                                -$                               -$                                192,227,009.20$                


34 ARQUITECTURA 53.361/23 PÚBLICA
EJECUCIÓN DE OBRAS DE REPLANTEO, REACONDICIONAMIENTO Y RECICLADO INTEGRAL DEL EDIFICIO 


SITO EN PEDRO MOLINA Nº 83 DE LA CIUDAD DE MENDOZA, PROVINCIA DE MENDOZA
4 229,357,195.90$                 -$                                -$                               -$                                66,107,158.77$                  


35 ARQUITECTURA 63.448/23 PÚBLICA
EJECUCIÓN DE OBRAS DE REPLANTEO, AMPLIACIÓN, REFORMA Y RECICLADO, NECESARIAS PARA LA 


REFUNCIONALIZACIÓN DEL EDIFICIOSITO EN PATRICIAS SANJUANINAS SUR N° 651, PROVINCIA SAN JUAN
4 225,857,432.93$                 -$                                -$                               -$                                67,757,229.88$                  


36 ARQUITECTURA 25.315/24 PÚBLICA
EJECUCIÓN DE OBRSA DE REFORMA DEL EDIFICIO SITO EN BERNARDO DE YRIGOYEN 189, JUNÍN, PCIA. DE 


BUENOS AIRES
4 201,153,168.28$                 -$                                -$                               -$                                60,345,959.50$                  


37 ARQUITECTURA 84.538/23 PÚBLICA


OBRAS DE REPLANTEO, DEMOLICIÓN, AMPLIACIÓN Y REFUNCIONALIZACIÓN DEL EDIFICIO SITO EN LA 


CALLE MITRE N° 2026; Y TRABAJOS DE REPARACIÓN, PINTURA Y LIMPIEZA EN EL INMUEBLE DE ALQUILER 


UBICADO EN LA CALLE PAUNERO N° 2534, AMBOS DE LA CIUDAD DE POSADAS, MISIONES


4 566,065,286.80$                 -$                                -$                               -$                                169,819,596.04$                


38 ARQUITECTURA 28.290/24 PÚBLICA EJECUCIÓN DE OBRAS DE REFORMAY RECICLADO DE EDIFICIOS PROPIEDAD DEL MPD EN CABA 4 397,270,031.00$                 -$                                -$                               -$                                139,044,510.85$                


39 ARQUITECTURA PÚBLICA EJECUCIÓN DE OBRAS DE REFORMA DEL EDIFICIO SITO EN GORRITI 1.110, LOMAS DE ZAMORA, BS.AS. 4 179,876,290.00$                 -$                                -$                               -$                                143,901,032.00$                


40 ARQUITECTURA 30.270/24 PÚBLICA
EJECUCIÓN DE OBRAS DE REACONDICIONAMIENTO EDIFICIO SITO EN PRIGLES 635, CIUDAD DE FORMOSA, 


PCIA. DE FORMIOSA
4 66,652,574.00$                   -$                                -$                               -$                                66,652,574.00$                  


41 ARQUITECTURA 19.182/24 PÚBLICA ADQUISICIÓN DE AIRES ACONDICIONADOS PARA STOCK 4 47,500,000.00$                   -$                                -$                               -$                                47,500,000.00$                  


42 ARQUITECTURA LICENCIAS SKETCHUP 4 1,800,000.00$                     -$                                -$                               -$                                1,800,000.00$                    


43 ARQUITECTURA 22.462/24 PROC. ABREV. CÁMARA DE SEGURIDAD Y CABLE COAXIL 4.3 1,896,265.00$                     -$                                1,896,265.00$                -$                                -$                                   


44 ARQUITECTURA 21.638/24 PROC. ABREV. ADQUISICiÓN DE MAQUINARIAS INALÁMBRICAS 4 2,097,201.04$                     -$                                2,097,201.04$                -$                                -$                                   


45 ARQUITECTURA 19.661/24 PROC. ABREV. PROVISIÓN DE SISTEMA DE FILTRADO DE AGUA 4 1,670,385.60$                     -$                                1,670,385.60$                -$                                -$                                   


46 INFORMÁTICA 17.181/24 PÚBLICA LICENCIAS SOFTWARE BACKUP Y SERVICIO DE CONSULTORÍA 4.3 76,000,000.00$                   -$                                -$                               -$                                76,000,000.00$                  


47 INFORMÁTICA 86.683/23 PÚBLICA ADQUISICIÓN DE BATERÍAS UPS Y PDU 4 32,000,000.00$                   -$                                -$                               -$                                32,000,000.00$                  


48 INFORMÁTICA 86.918/23 PÚBLICA ADQUISICIÓN DE SOFTWARE DE GESTIÓN DE ACTUALIZACIONES 4.3 160,020,000.00$                 -$                                -$                               -$                                160,020,000.00$                


49 INFORMÁTICA 29.429/24 PÚBLICA ADQUISICIÓN DE SOLUCIÓN DE BALANCEADOR DE CARGA 4 116,610,000.00$                 -$                                -$                               -$                                116,610,000.00$                


50 INFORMÁTICA 27.074/24 PÚBLICA FIREWALL DATACENTER 4 160,020,000.00$                 -$                                -$                               -$                                160,020,000.00$                


51 INFORMÁTICA 92.206/23 PÚBLICA ADQUISICIÓN DE CONMUTADORES DE RED LAN 4 151,130,000.00$                 -$                                -$                               -$                                151,130,000.00$                


SUB-TOTAL SERVICIOS NO PERSONALES (INCISO 3)







ANEXO 


 PLAN ANUAL DE COMPRAS


EJERCICIO FISCAL 2024


52 INFORMATICA 29.919/24 PROC.ABREV. ADQUISICIÓN DE MOUSE, ANTENA WIFI Y SOPORTE PARA MONITOR 4 2,315,000.00$                     -$                                2,315,000.00$                -$                                -$                                   


53
UNIDAD DE LETRADOS 


MÓVILES PREVISIONAL
DIRECTA ADQUISICIÓN DE SOFTWARE PARA CÁLCULOS PREVISIONAL 4 2,000,000.00$                     -$                                -$                               -$                                -$                                   


 $         3,787,071,831.95  $                               -    $           7,978,851.64  $          21,000,000.00  $        1,819,904,861.46 


4,825,578,528.26$          


 $            2,489,875.35  $         22,282,873.30  $          58,324,194.00  $        2,092,640,080.76 TOTAL PLAN EJECUCION TRIMESTRAL DE COMPRAS Y CONTRATACIONES EJERCICIO FISCAL 2024


TOTAL PLAN ANUAL DE COMPRAS Y CONTRATACIONES EJERCICIO FISCAL 2024


TOTAL PLAN EJECUCION ANUAL DE COMPRAS Y CONTRATACIONES EJERCICIO FISCAL 2024 $ 2,175,737,023.41


SUB-TOTAL BIENES DE USO (INCISO 4)







 
 
 
 


Ministerio Público de la Defensa
2024 - 30 años de autonomía


 
Hoja Adicional de Firmas


Informe Gráfico
 


Número: 
 


 
Referencia: Plan Anual de Compras 2024


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 3

		Pagina_2: Página 2 de 3

		Pagina_3: Página 3 de 3

		cargo_0: Subsecretario/a Administrativo/a

		Numero_3: IF-2024-00030297-MPD-DGAD#MPD

		numero_documento: IF-2024-00030297-MPD-DGAD#MPD

		fecha: Lunes 3 de Junio de 2024

				2024-06-03T15:49:20-0300





		reparticion_0: Dirección General de Administración
Ministerio Público de la Defensa

		Numero_2: IF-2024-00030297-MPD-DGAD#MPD

		Numero_1: IF-2024-00030297-MPD-DGAD#MPD

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Marcelo Montaldo

				2024-06-03T15:49:22-0300









	fecha: Martes 18 de Junio de 2024
	numero_documento: RDGN-2024-723-E-MPD-DGN#MPD
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2024-06-18T16:22:50-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Stella Maris Martinez
	cargo_0: Defensor/a General de la Nación
	reparticion_0: Defensoría General de la Nación
Ministerio Público de la Defensa
		2024-06-18T16:22:55-0300




